Department of Public Instruction

600 E Boulevard Ave., Dept. 201, Bismarck, ND 58505-0440 Kirsten Baesler
(701) 328-2260 Fax - (701) 328-2461 State Superintendent

Robert J. Christman

www.nd.qov/dpi Deputy Superintendent

For Immediate Release

Dec. 14, 2015

Contact: Dale Wetzel, Public Information Specialist
Office 701-328-2247

Cell: 701-400-8557

Email: dewetzel@nd.gov

Baesler: 35 School Districts Getting $5.4M In Enrollment Growth Grants

BISMARCK, N.D., Dec. 14, 2015 — School Superintendent Kirsten Baesler said 35 North Dakota school districts have
received $5.4 million in grants, which the North Dakota Legislature set aside to help them cope with unusually high
enrollment growth.

West Fargo, which added 468 students during the 2015-16 school year, was awarded the largest grant of $1.15 million,
Baesler said. West Fargo’s enrollment has jumped by 60 percent in the past decade, and the district has added a new high
school, middle school and three elementary schools to accommodate the growth.

The top three grant amounts went to West Fargo, Williston and Bismarck. Williston received a grant of $957,360, while
Bismarck was awarded $479,560. Williston has 307 new students this fall, an increase of 9.1 percent, while Bismarck grew
by 357 students, or 3 percent.

“The way that our funding formula is designed, the state reimburses school districts for students that they educated last
year,” Baesler said. “When a district has a large number of students who move into the school system over the summer, it is
sometimes hard for a school district to come up with enough money to cover the costs of hiring a new teacher, supplying
new classrooms, and all of the other costs of educating those students.”

Statewide, North Dakota’s public schools saw their enrollment grow by 1,792 students, or 1.7 percent, during the 2015-16
school year, for a total of 106,070 students. That represents a 10.7 percent rise from five years ago, when there were 95,778
students enrolled in North Dakota’s public schools.

The Legislature included $14.8 million in the Department of Public Instruction’s two-year budget bill for rapid enroliment
grants, and directed that no more than half of the money could be awarded during the 2015-16 school year.

Schools with the most pronounced enrollment increases were eligible for grants of $4,000 per student. Districts with lesser
increases were eligible for grants of $2,000 per student. Twenty-one school districts qualified for the larger grants, while 14
were eligible for the lesser stipends.

Baesler said the money is in addition to the $1.92 billion in state education aid “formula payments” that North Dakota’s
public schools will be receiving this year and next. The payments are allocated according to each district’s enrollment. The
Legislature set aside $9,365 in per-student payments for the 2015-16 school year, and $9,646 per student for the 2016-17
school year.

A list of each district’s grant amount and a copy of Section 8 of SB2013, which was the Department of Public Instruction’s
budget bill for 2015-17, are attached to this press release.
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School District Rapid Enrollment Growth Grant

2015-16 Eligible Districts and Grant Amount
SB 2013 - Section 8

Rates $4,000 $2,000
Student Rapid

2015-16 | 2014-15 Student Percent  Change Enrollment
CoDist DistrictName K Grl Gr2 Gr3 Grd Gr5 Gré Gr7 Gr8 Gr9 Grl0 Grll Gril2 K-12 K-12 Change Change Over2% Tier 1 Tier 2 | Grant Total
09-006 West Fargo 6 865 899 860 805 771 710 707 672 663 668 612 625 581 9,438 8,970 468 5.2% 287.04 1,148,160 - 1,148,160
53-001 Williston 1 316 294 335 314 267 234 254 269 290 298 286 287 234 3,678 3,371 307 9.1% 239.34 957,360 - 957,360
08-001 Bismarck 1 992 1,012 1,046 1,014 1,026 935 927 929 896 932 874 867 896 12,346 | 11,989 357 3.0% 119.89 479,560 - 479,560
51-070 South Prairie 70 37 36 34 37 34 38 21 25 31 31 22 10 4 360 247 113 45.7% 107.94 431,760 - 431,760
51-004 Nedrose 4 50 37 44 42 46 32 41 35 34 37 18 14 6 436 342 94 27.5% 87.21 348,840 - 348,840
31-001 New Town 1 87 92 68 64 64 78 79 74 62 99 56 31 26 880 798 82 10.3% 66.23 264,920 - 264,920
19-049 Elgin-New Leipzig 49 15 19 10 13 14 16 8 12 14 18 16 10 14 179 128 51 39.8% 48.38 193,520 - 193,520
27-036 Mandaree 36 20 25 26 17 21 18 17 18 14 15 15 8 4 218 181 37 20.4% 33.30 133,200 - 133,200
40-001 Dunseith 1 44 42 28 32 26 34 30 30 35 53 42 31 30 457 416 41 9.9% 32.86 131,440 - 131,440
50-003 Grafton 3 84 76 82 66 79 60 71 66 52 74 68 49 75 902 855 47 5.5% 29.93 119,720 - 119,720
18-061 Thompson 61 47 41 51 35 36 48 37 28 40 34 28 29 40 494 461 33 7.2% 23.97 95,880 - 95,880
43-003 Solen 3 16 12 16 15 21 12 16 12 13 11 8 14 9 175 150 25 16.7% 22.05 88,200 - 88,200
10-023 Langdon Area 23 30 29 34 22 30 22 23 31 31 25 32 40 34 383 354 29 8.2% 21.95 87,800 - 87,800
51-007 United 7 48 52 48 58 55 56 47 47 50 37 43 46 37 624 591 33 5.6% 21.28 85,120 - 85,120
53-008 New 8 51 49 51 48 37 36 35 42 27 - - - - 376 348 28 8.0% 20.88 83,520 - 83,520
38-001 Mohall-Lansford-Sherwood 1 27 31 26 24 25 30 30 26 34 23 18 26 24 344 317 27 8.5% 20.61 82,440 - 82,440
11-040 Ellendale 40 38 23 30 22 31 30 25 24 30 21 25 30 23 352 326 26 8.0% 19.56 78,240 - 78,240
51-161 Lewis and Clark 161 46 30 36 29 27 36 26 26 29 29 32 32 34 412 385 27 7.0% 19.25 77,000 - 77,000
53-006 Eight Mile 6 23 26 20 26 19 23 16 28 26 22 13 9 15 266 243 23 9.5% 18.23 72,920 - 72,920
53-002 Nesson 2 34 24 35 22 35 26 17 21 20 20 24 15 21 314 294 20 6.8% 14.11 56,440 - 56,440
09-097 Northern Cass 97 48 45 48 53 49 37 63 43 43 40 43 45 40 597 574 23 4.0% 11.48 45,920 - 45,920
30-001 Mandan 1 278 296 295 286 279 272 260 307 266 275 294 250 242 3,600 3,478 122 3.5% 52.17 - 104,340 104,340
27-001 McKenzie Co 1 136 139 138 125 101 106 104 108 97 85 97 67 71 1,374 1,325 49 3.7% 22.53 - 45,060 45,060
28-072 Turtle Lake-Mercer 72 26 11 12 18 12 10 23 14 13 14 12 12 12 189 173 16 9.2% 12.46 - 24,920 24,920
33-001 Center-Stanton 1 22 22 19 18 20 18 13 18 14 13 11 18 18 224 208 16 7.7% 11.86 - 23,720 23,720
21-009 New England 9 22 18 18 15 23 15 21 17 21 13 17 17 13 230 214 16 7.5% 11.77 - 23,540 23,540
40-003 StJohn 3 30 41 39 31 20 30 27 42 27 37 32 27 26 409 391 18 4.6% 10.17 - 20,340 20,340
28-001 Wilton 1 23 20 22 16 21 10 11 21 13 21 22 19 18 237 223 14 6.3% 9.59 - 19,180 19,180
15-015 Strasburg 15 9 7 4 10 15 16 10 13 9 9 13 10 15 140 128 12 9.4% 9.47 - 18,940 18,940
42-019 McClusky 19 9 6 5 11 8 3 5 3 10 6 8 7 10 91 80 11 13.8% 9.44 - 18,880 18,880
18-127 Emerado 127 13 14 14 11 9 9 7 5 5 - - - - 87 77 10 13.0% 8.47 - 16,940 16,940
18-129 Northwood 129 29 22 25 16 25 20 30 14 23 10 20 11 19 264 251 13 5.2% 8.03 - 16,060 16,060
07-027 Powers Lake 27 15 14 12 17 15 15 15 16 9 12 13 16 7 176 165 11 6.7% 7.76 - 15,520 15,520
25-001 Velva 1l 43 42 36 38 25 36 39 40 28 30 37 27 24 445 430 15 3.5% 6.45 - 12,900 12,900
45-013 Belfield 13 27 19 12 21 24 15 17 16 20 16 22 21 18 248 238 10 4.2% 5.24 - 10,480 10,480
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School District Rapid Enrollment Growth Grant

2015-16 Eligible Districts and Grant Amount
SB 2013 - Section 8

Rates $4,000 $2,000
Student Rapid
2015-16 | 2014-15 Student Percent  Change Enrollment

CoDist DistrictName K Grl Gr2 Gr3 Grd Gr5 Gré Gr7 Gr8 Gr9 Grl0 Grll Gril2 K-12 K-12 Change Change Over2% Tier 1 Tier 2 | Grant Total
01-013 Hettinger 13 27 21 19 21 26 20 20 16 18 16 23 19 22 268 266 2 0.8% - - - -
02-002 Valley City 2 85 68 69 75 67 104 74 84 87 78 88 72 96 1,047 1,090 (43) -3.9% - - - -
02-007 Barnes County North 7 22 18 27 19 20 23 17 28 18 24 16 23 22 277 277 - 0.0% - - - -
02-046 Litchville-Marion 46 8 8 11 9 7 6 3 7 5 7 6 10 13 100 108 (8) -7.4% - - - -
03-005 Minnewaukan 5 24 19 22 22 24 21 25 22 21 21 14 12 14 261 279 (18) -6.5% - - - -
03-006 Leeds 6 9 7 10 8 9 3 16 10 10 15 7 12 13 129 136 (7)  -5.1% - - - -
03-009 Maddock 9 9 11 13 13 12 9 14 6 7 12 8 13 13 140 149 (9) -6.0% - - - -
03-016 Oberon 16 8 7 6 6 10 4 3 - - - - - - 44 65 (21) -32.3% - - - -
03-029 Warwick 29 18 25 16 23 23 19 20 25 19 22 19 9 9 247 238 9 3.8% 4.28 - - -
03-030 Ft Totten 30 - - - - - - - - - 45 50 28 36 159 157 2 1.3% - - - -
04-001 Billings Co 1 11 7 11 9 12 8 6 10 6 - - - - 80 73 7 9.6% 5.55 - - -
05-001 Bottineau 1 43 62 56 53 49 45 50 53 43 43 57 39 51 644 654 (10) -1.5% - - - -
05-017 Westhope 17 7 13 8 17 13 6 7 12 10 7 11 7 11 129 137 (8) -5.8% - - - -
05-054 Newburg-United 54 5 9 4 5 6 4 9 4 2 7 8 4 4 71 70 1 1.4% - - - -
06-001 Bowman Co 1 49 38 40 45 47 32 36 38 27 41 25 31 35 484 470 14 3.0% 4.70 - \5 -
06-033 Scranton 33 9 8 8 11 10 6 8 7 12 13 7 12 9 120 123 (3) -2.4% - - - -
07-014 Bowbells 14 9 8 3 12 2 5 4 5 7 2 5 5 7 74 71 3 4.2% 1.56 - - -
07-036 Burke Central 36 13 10 10 11 11 5 9 10 5 18 13 8 5 128 127 1 0.8% - - - -
08-025 Naughton 25 1 2 4 - - - - - - - - - - 7 8 (1) -12.5% - - - -
08-028 Wing 28 2 10 4 6 4 8 9 10 5 7 6 10 7 88 108 (20) -18.5% - - - -
08-033 Menoken 33 3 - 2 5 6 4 6 5 3 - - - - 34 41 (7) -17.1% - - - -
08-035 Sterling 35 1 3 2 5 1 5 4 - 2 - - - - 23 24 (1) -4.2% - - - -
08-039 Apple Creek 39 13 3 10 12 10 8 - - - - - - 64 58 6 10.3% 4.81 - - -
08-045 Manning 45 1 1 1 2 1 3 3 - 1 - - - - 13 16 (3) -18.8% - - - -
09-001 Fargo 1 910 897 896 919 879 830 836 813 810 846 799 788 944 11,167 | 11,145 22 0.2% - - - -
09-002 Kindred 2 52 72 54 54 71 47 50 54 51 54 42 51 34 686 690 (4) -0.6% - - - -
09-004 Maple Valley 4 19 17 22 11 18 13 16 13 22 17 17 18 27 230 223 7 3.1% 2.45 - - -
09-007 Mapleton 7 13 12 16 10 6 8 8 - - - - - - 73 79 (6) -7.6% - - - -
09-017 Central Cass 17 75 71 63 65 61 81 62 69 45 74 46 45 50 807 796 11 1.4% - - - -
09-080 Page 80 15 17 16 9 18 7 10 - - - - - - 92 85 7 8.2% 5.27 - - -
10-019 Munich 19 13 6 6 6 6 8 4 8 10 6 7 2 7 89 84 5 6.0% 3.36 - - -
11-041 Oakes 41 40 44 40 48 40 42 31 39 34 32 36 27 37 490 488 2 0.4% - - - -
12-001 Divide County 1 24 27 36 21 33 33 33 28 26 16 31 15 17 340 356 (16) -4.5% - - - -
13-016 Killdeer 16 40 33 44 33 30 30 29 35 34 29 36 34 38 445 443 2 0.5% - - - -
13-019 Halliday 19 8 11 5 6 6 4 1 2 2 2 2 - 1 50 53 (3) -5.7% - - - -
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School District Rapid Enrollment Growth Grant
2015-16 Eligible Districts and Grant Amount
SB 2013 - Section 8

2 4

Rates $4,000 $2,000
Student Rapid
2015-16 | 2014-15 Student Percent  Change Enrollment

CoDist DistrictName K Grl Gr2 Gr3 Grd Gr5 Gré Gr7 Gr8 Gr9 Grl0 Grll Gril2 K-12 K-12 Change Change Over2% Tier 1 Tier 2 | Grant Total
13-037 Twin Buttes 37 8 4 3 4 2 4 9 4 1 - - - - 39 31 8 25.8% 7.38 - - -
14-002 New Rockford-Sheyenne 2 24 23 14 23 17 23 25 21 24 30 16 35 21 296 312 (16) -5.1% - - - -
15-006 Hazelton-Moffit-Braddock 6 6 7 15 10 10 10 5 9 9 4 6 6 106 105 1 1.0% - - - -
15-010 Bakker 10 4 1 4 2 - - - - - - - - - 11 11 - 0.0% - - - -
15-036 Linton 36 13 22 19 18 19 28 16 29 19 26 21 19 29 278 284 (6) -2.1% - - - -
16-049 Carrington 49 42 28 44 42 37 47 36 34 36 48 41 37 45 517 520 (3) -0.6% - - - -
17-003 Beach 3 22 17 21 15 14 16 22 19 26 42 37 21 22 294 289 5 1.7% - - - -
17-006 Lone Tree 6 7 5 5 3 6 2 6 5 2 - - - - 41 32 9 28.1% 8.35 - - -
18-001 Grand Forks 1 594 633 593 585 633 527 523 517 491 519 549 560 540 7,264 7,206 58 0.8% - - - -
18-044 Larimore 44 25 46 26 23 22 28 25 26 30 29 30 49 37 396 409 (13) -3.2% - - - -
18-125 Manvel 125 15 17 15 14 16 14 16 18 8 - - - - 133 135 (2) -1.5% - - - -
18-128 Midway 128 18 18 11 15 12 11 13 13 10 21 14 10 14 180 181 (1) -0.6% - - - -
19-018 Roosevelt 18 5 5 7 8 5 4 5 1 6 - - - - 46 84 (38) -45.2% - - - -
20-007 Midkota 7 12 11 15 12 11 11 12 15 14 11 9 8 6 147 135 12 8.9% 9.32 - \5 -
20-018 Griggs County Central 18 20 22 18 21 19 16 22 23 14 10 12 21 20 238 241 (3) -1.2% - - - -
21-001 Mott-Regent 1 19 16 18 19 13 18 30 12 18 16 15 23 21 238 237 1 0.4% - - - -
22-001 Kidder County 1 22 22 38 23 25 31 22 27 28 33 23 35 21 350 350 - 0.0% - - - -
23-003 Edgeley 3 18 21 13 20 22 21 19 15 20 19 12 13 13 226 217 9 4.1% 4.56 - - -
23-007 Kulm 7 8 11 11 8 13 7 13 7 8 9 5 7 9 116 124 (8) -6.5% - - - -
23-008 LaMoure 8 21 20 28 28 17 25 30 24 30 28 13 14 24 302 302 - 0.0% - - - -
24-002 Napoleon 2 18 18 17 18 17 13 24 21 16 25 18 25 18 248 246 2 0.8% - - - -
24-056 Gackle-Streeter 56 11 16 8 4 4 8 6 4 7 3 7 10 5 93 96 (3) -3.1% - - - -
25-014 Anamoose 14 14 17 16 13 16 12 13 - - - - - - 101 105 (4) -3.8% - - - -
25-057 Drake 57 - - - - - - - 20 7 16 14 18 15 90 84 6 7.1% 4.28 - - -
25-060 TGU 60 33 22 34 31 25 17 30 23 20 27 23 24 24 333 334 (1) -0.3% - - - -
26-004 Zeeland 4 - 2 2 - 1 5 1 4 1 3 2 1 2 24 42 (18) -42.9% - - - -
26-009 Ashley 9 11 5 10 11 14 9 14 9 7 13 11 6 124 117 7 6.0% 4.68 - - -
26-019 Wishek 19 21 18 21 14 19 11 14 17 13 14 13 18 18 211 215 (4)  -1.9% - - - -
27-002 Alexander 2 15 16 20 17 12 15 14 12 11 17 8 13 4 174 174 - 0.0% - - - -
27-014 Yellowstone 14 7 13 12 13 12 11 13 13 9 - - - - 103 99 4 4.0% 1.98 - - -
27-032 Horse Creek 32 2 - - 2 1 - 1 - - - - - - 6 4 2 50.0% 1.92 - - -
28-004 Washburn 4 24 28 25 22 20 27 25 23 15 24 21 20 19 293 288 5 1.7% - - - -
28-008 Underwood 8 17 13 17 15 16 20 16 8 18 12 19 21 16 208 205 3 1.5% - - - -
28-050 Max 50 19 16 14 12 13 22 23 15 12 10 15 14 13 198 196 2 1.0% - - - -
28-051 Garrison 51 34 28 26 26 23 33 27 31 29 26 31 33 26 373 370 3 0.8% - - - -
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School District Rapid Enrollment Growth Grant

2015-16 Eligible Districts and Grant Amount

SB 2013 - Section 8

Rates $4,000 $2,000
Student Rapid
2015-16 | 2014-15 Student Percent  Change Enrollment
CoDist DistrictName K Grl Gr2 Gr3 Grd Gr5 Gré Gr7 Gr8 Gr9 Grl0 Grll Gril2 K-12 K-12 Change Change Over2% Tier 1 Tier 2 | Grant Total
28-085 White Shield 85 11 12 11 7 11 6 6 6 11 17 10 8 9 125 145 (20) -13.8% - - - -
29-003 Hazen 3 53 47 39 45 42 49 46 51 53 38 38 50 37 588 589 (1) -0.2% - - - -
29-027 Beulah 27 75 57 42 54 58 48 58 46 35 76 52 50 50 701 693 8 1.2% - - - -
30-004 Little Heart 4 1 5 1 2 1 2 2 2 1 - - - - 17 17 - 0.0% - - - -
30-013 Hebron 13 18 14 19 15 13 12 14 13 6 13 13 9 10 169 173 (4) -2.3% - - - -
30-017 Sweet Briar 17 1 2 1 2 3 1 4 - - - - - - 14 14 - 0.0% - - - -
30-039 Flasher 39 11 21 15 17 15 17 17 15 14 23 17 27 23 232 224 8 3.6% 3.58 - - -
30-048 Glen Ullin 48 11 15 22 8 8 15 14 12 9 17 8 18 13 170 175 (5) -2.9% - - - -
30-049 New Salem-Almont 49 27 20 25 41 18 29 27 15 17 32 20 24 25 320 317 3 0.9% - - - -
31-002 Stanley 2 50 60 58 56 52 54 58 52 47 66 47 40 39 679 675 4 0.6% - - - -
31-003 Parshall 3 4 21 22 23 25 17 20 22 18 19 20 26 21 258 314 (56) -17.8% - - - -
32-001 Dakota Prairie 1 18 15 15 26 16 24 24 16 33 21 15 16 16 255 256 (1) -0.4% - - - -
32-066 Lakota 66 10 12 13 14 12 5 12 12 16 6 17 15 15 159 183 (24) -13.1% - - - -
34-006 Cavalier 6 19 36 28 29 30 30 30 40 33 34 35 20 27 391 400 (9) -2.3% - - - -
34-019 Drayton 19 1 16 13 16 13 14 14 11 9 15 11 6 10 149 152 (3) -2.0% - - - -
34-043 St Thomas 43 5 2 5 3 7 5 2 7 1 5 5 5 4 56 66 (10) -15.2% - - - -
34-100 North Border 100 19 19 30 17 22 18 22 32 27 32 25 33 29 325 326 (1) -0.3% - - - -
34-118 Valley-Edinburg 118 12 12 17 14 14 12 16 17 21 21 17 21 15 209 203 6 3.0% 2.03 - - -
35-001 Wolford 1 2 3 2 2 2 5 5 3 4 4 1 2 6 41 40 1 2.5% 0.20 - - -
35-005 Rugby 5 46 64 35 48 38 46 46 35 47 37 51 40 39 572 564 8 1.4% - - - -
36-001 Devils Lake 1 126 148 136 129 135 125 127 122 131 121 113 126 117 1,656 1,623 33 2.0% - - - -
36-002 Edmore 2 5 1 4 1 6 2 6 4 6 5 5 5 10 60 65 (5) -7.7% - - - -
36-044 Starkweather 44 9 6 4 4 7 3 1 6 3 3 2 2 6 56 60 (4) -6.7% - - - -
37-006 Ft Ransom 6 3 3 3 2 4 5 6 - - - - - - 26 21 5 23.8% 4.58 - - -
37-019 Lisbon 19 38 40 61 43 56 34 47 40 46 55 44 48 53 605 616 (11) -1.8% - - - -
37-024 Enderlin Area 24 23 32 20 31 26 21 27 20 25 24 22 24 26 321 326 (5) -1.5% - - - -
38-026 Glenburn 26 23 23 18 23 16 22 19 26 22 20 29 28 17 286 290 (4) -1.4% - - - -
39-008 Hankinson 8 21 16 20 19 23 19 25 21 19 26 16 21 19 265 259 6 2.3% 0.78 - - -
39-018 Fairmount 18 8 8 6 6 10 12 8 7 9 8 4 9 9 104 105 (1) -1.0% - - - -
39-028 Lidgerwood 28 9 17 8 8 18 16 12 17 16 11 18 12 14 176 177 (1) -0.6% - - - -
39-037 Wahpeton 37 97 82 102 98 104 87 103 88 85 77 89 90 102 1,204 1,217 (13) -1.1% - - - -
39-042 Wyndmere 42 26 14 17 14 14 21 10 25 13 16 16 14 20 220 212 8 3.8% 3.82 - - -
39-044 Richland 44 15 20 17 14 21 21 17 14 28 19 15 28 30 259 264 (5) -1.9% - - - -
40-004 Mt Pleasant 4 22 22 19 14 18 19 15 17 17 14 18 20 10 225 235 (10) -4.3% - - - -
40-007 Belcourt 7 135 135 146 138 132 135 126 104 120 143 137 108 107 1,666 1,679 (13) -0.8% - - - -
Department of Public Instruction 4/6 Rapid Enrollment Grants 2015-16.xlsm 11/18/2015



School District Rapid Enrollment Growth Grant

2015-16 Eligible Districts and Grant Amount
SB 2013 - Section 8

Rates $4,000 $2,000
Student Rapid
2015-16 | 2014-15 Student Percent  Change Enrollment

CoDist DistrictName K Grl Gr2 Gr3 Grd Gr5 Gré Gr7 Gr8 Gr9 Grl0 Grll Gril2 K-12 K-12 Change Change Over2% Tier 1 Tier 2 | Grant Total
40-029 Rolette 29 11 14 12 12 17 11 12 10 11 16 13 11 16 166 160 6 3.8% 2.88 - - -
41-002 Milnor 2 16 16 15 17 13 14 19 21 16 18 19 13 17 214 220 (6) -2.7% - - - -
41-003 North Sargent 3 17 22 18 18 15 14 18 18 15 20 16 12 20 223 228 (5) -2.2% - - - -
41-006 Sargent Central 6 12 7 13 9 9 18 7 14 19 15 16 10 22 171 167 4 2.4% 0.67 - - -
42-016 Goodrich 16 2 1 - 2 1 2 3 2 2 4 3 1 1 24 24 - 0.0% - - - -
43-004 Ft Yates 4 - - - - - - 71 77 50 - - - - 198 193 5 2.6% 1.16 - - -
43-008 Selfridge 8 7 5 5 3 5 6 6 9 12 12 12 6 8 96 95 1 1.1% - - - -
44-012 Marmarth 12 2 3 2 - 1 3 1 2 2 - - - - 16 14 2 14.3% 1.72 - - -
44-032 Central Elem 32 - - 1 2 - - 1 1 - - - - - 5 8 (3) -37.5% - - - -
45-001 Dickinson 1 307 313 302 275 285 252 278 242 237 255 248 238 208 3,440 3,401 39 1.1% - - - -
45-009 South Heart 9 22 30 23 22 17 10 23 24 20 18 25 20 25 279 275 4 1.5% - - - -
45-034 Richardton-Taylor 34 23 18 26 30 17 21 29 23 29 19 21 24 18 298 295 3 1.0% - - - -
46-010 Hope 10 - - - - - - - 8 17 13 8 11 11 68 82 (14) -17.1% - - - -
46-019 Finley-Sharon 19 6 8 8 4 7 9 3 7 6 7 8 12 15 100 104 (4) -3.8% - - - -
47-001 Jamestown 1 153 165 166 175 174 153 180 172 183 157 163 171 173 2,185 2,156 29 1.3% - - - -
47-003 Medina 3 12 8 13 16 4 9 9 12 9 11 12 15 16 146 151 (5) -3.3% - - - -
47-010 Pingree-Buchanan 10 9 11 14 7 16 6 4 8 12 9 16 8 9 129 131 (2) -1.5% - - - -
47-014 Montpelier 14 7 7 4 6 8 11 9 11 9 13 12 6 107 107 - 0.0% - - - -
47-019 Kensal 19 4 9 4 3 3 3 2 2 - 7 4 3 2 46 46 - 0.0% - - - -
48-010 North Star 10 23 22 25 20 28 18 20 26 17 15 15 22 22 273 269 4 1.5% - - - -
49-003 Central Valley 3 14 12 14 23 11 11 18 14 18 10 21 21 16 203 211 (8) -3.8% - - - -
49-007 Hatton Eielson 7 14 14 15 11 15 19 13 16 18 6 17 11 9 178 171 7 4.1% 3.59 - - -
49-009 Hillsboro 9 31 44 34 41 36 42 23 38 39 34 33 30 23 448 460 (12) -2.6% - - - -
49-014 May-Port CG 14 30 42 29 44 45 24 36 41 40 32 32 40 38 473 487 (14) -2.9% - - - -
50-005 Fordville-Lankin 5 1 2 2 2 4 1 - 3 2 5 2 6 5 35 40 (5) -12.5% - - - -
50-008 Park River Area 8 26 40 39 31 25 31 21 29 30 40 38 33 36 419 434 (15) -3.5% - - - -
50-020 Minto 20 17 21 16 18 20 21 13 14 18 12 21 17 14 222 229 (7)  -3.1% - - - -
51-001 Minot 1 720 717 643 652 570 592 571 516 513 508 506 534 487 7,529 7,723 (194) -2.5% - - - -
51-016 Sawyer 16 7 3 7 10 9 2 4 4 6 7 10 8 8 85 101 (16) -15.8% - - - -
51-028 Kenmare 28 39 31 30 34 14 23 25 24 19 22 19 22 18 320 315 5 1.6% - - - -
51-041 Surrey 41 23 40 35 36 31 36 32 29 18 19 33 25 32 389 415 (26) -6.3% - - - -
52-025 Fessenden-Bowdon 25 12 12 18 12 13 12 13 10 5 7 7 9 6 136 135 1 0.7% - - - -
52-038 Harvey 38 31 30 28 25 27 21 30 37 27 36 46 29 28 395 408 (13) -3.2% - - - -
53-015 Tioga 15 36 53 42 52 35 44 21 40 31 37 32 28 30 481 490 (9) -1.8% - - - -
53-099 Grenora 99 22 13 16 14 14 12 15 8 10 11 13 14 10 172 167 5 3.0% 1.67 - - -
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School District Rapid Enrollment Growth Grant

2015-16 Eligible Districts and Grant Amount
SB 2013 - Section 8

Rates $4,000 $2,000
Student Rapid
2015-16 | 2014-15 Student Percent  Change Enrollment
CoDist DistrictName K Grl Gr2 Gr3 Grd Gr5 Gré Gr7 Gr8 Gr9 Grl0 Grll Gril2 K-12 K-12 Change Change Over2% Tier 1 Tier 2 | Grant Total
State 8,925 9,051 8,871 8,663 8,433 7,984 8,096 7,948 7,694 7,931 7,607 7,434 7,433 106,070 | 104,275 1,795 1.7% 1,552.03 5,061,960 370,820 | 5,432,780
Robinson ... non-operating in 2015-16 3 21 14 35
104,278

SENATE BILL NO. 2013 - 64th Legislative Assembly
SECTION 8. RAPID ENROLLMENT GRANTS - DISTRIBUTION. The sum of $14,800,000, or so
much of the sum as may be necessary, included in the rapid enrollment grants line item in subdivision 1
of section 1 of this Act is provided for grants to any school district that can demonstrate qualifying rapid
enrollment growth, for the biennium beginning July 1, 2015, and ending June 30, 2017. The
superintendent of public instruction shall award grants to eligible districts meeting the following criteria:
1. A district is eligible to receive a grant under this section if the number of students reflected in
the district's September tenth enrollment report exceeds the number of students in the prior
year September tenth enrollment report as follows:
a. For Tier 1 funding, the increase must be at least four percent or one hundred fifty
students and must be at least twenty students; or
b. For Tier 2 funding, the increase must be at least two percent or seventy-five students and
must be at least ten students.
2. The superintendent of public instruction shall calculate the amount to which an eligible district
is entitled as follows:
a. Determine the actual percentage increase in the number of students and subtract two
from the percentage calculated;
b. Determine the number of students represented by the difference determined in
subdivision a of this section;
¢. Multiply the number of students determined in subdivision b of this section by:
(1) $4,000 for Tier 1 funding; or
(2) $2,000 for Tier 2 funding.
3. If the amount of the appropriation provided for in this Act is insufficient to meet the obligations
of this section, the superintendent of public instruction shall prorate the payment based on the
percentage of the total amount to which each school district is entitled.
4. The superintendent of public instruction may not expend more than $7,400,000 in grants
under this section during the first year of the biennium.
5. Any district that is precluded from receiving state aid under section 15.1-27-35.3 is not eligible
to receive a grant under this section.

Department of Public Instruction 6/6

Rapid Enrollment Grants 2015-16.xlsm 11/18/2015



S. B. NO. 2013 - PAGE 5

(2) The student is transported by an adult member of the student's family;
(3) The student is transported in a vehicle furnished by the student's parents; and
(4) The student's transportation is paid for by the student's parents.

e. Thirty-two cents per student for each one-way ftrip.

The superintendent of public instruction shall use the latest available student enrollment count
in each school district in applying the provisions of subsection 1.

If any moneys provided for transportation payments in the grants - transportation line item in
subdivision 1 of section 1 of this Act, remain after application of the formula provided for in this
section, the superintendent of public instruction shall prorate the remaining amounts according
to the percentage of the total transportation formula amount to which each school district is
entitled.

This section does not authorize the reimbursement of any costs incurred in providing
transportation for student attendance at extracurricular activities or events.

SECTION 8. RAPID ENROLLMENT GRANTS - DISTRIBUTION. The sum of $14,800,000, or so
much of the sum as may be necessary, included in the rapid enroliment grants line item in subdivision 1
of section 1 of this Act is provided for grants to any school district that can demonstrate qualifying rapid
enrollment growth, for the biennium beginning July 1, 2015, and ending June 30, 2017. The
superintendent of public instruction shall award grants to eligible districts meeting the following criteria:

1.

A district is eligible to receive a grant under this section if the number of students reflected in
the district's September tenth enrollment report exceeds the number of students in the prior
year September tenth enroliment report as follows:

a. For Tier 1 funding, the increase must be at least four percent or one hundred fifty
students and must be at least twenty students; or

b. For Tier 2 funding, the increase must be at least two percent or seventy-five students and
must be at least ten students.

The superintendent of public instruction shall calculate the amount to which an eligible district
is entitled as follows:

a. Determine the actual percentage increase in the number of students and subtract two
from the percentage calculated;

b. Determine the number of students represented by the difference determined in
subdivision a of this section;

c. Multiply the number of students determined in subdivision b of this section by:
(1) $4,000 for Tier 1 funding; or
(2) $2,000 for Tier 2 funding.

If the amount of the appropriation provided for in this Act is insufficient to meet the obligations
of this section, the superintendent of public instruction shall prorate the payment based on the
percentage of the total amount to which each school district is entitled.

The superintendent of public instruction may not expend more than $7,400,000 in grants
under this section during the first year of the biennium.

Any district that is precluded from receiving state aid under section 15.1-27-35.3 is not eligible
to receive a grant under this section.
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